Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября  2022 г.                                        №65                                      х. Кавалерский
Об Основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Кавалерского

сельского поселения на 2023 – 2025 годы

        В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 Решения Собрания депутатов Кавалерского сельского поселения от 27.10.2022 г. № 29 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кавалерское сельское поселение», постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 25.06.2022 года № 37 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Кавалерского сельского поселения Егорлыкского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава  муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»,

                                                    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору экономики и финансов администрации Кавалерского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Кавалерского сельского поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2023 – 2025 годы.

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Кавалерского сельского поселения                                                Д.Г.Хаустов
Приложение

к постановлению администрации Кавалерского сельского поселения
от 01.11.2022 №65
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения
на 2023 – 2025 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, Указов Президента Российской Федерации, итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2021 –2022 годах, основных направлений бюджетной, налоговой   политики Ростовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденные постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2022 № 886.

Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Кавалерского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2021 – 2022 годах
Бюджетная политика, проводимая администрацией Кавалерского сельского поселения ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, решение первоочередных задач, что является базовым условием для устойчивого экономии Кавалерского сельского поселения и социальной стабильности.
В 2021 года исполнение бюджета Кавалерского сельского поселения составило: по доходам – 9530,6 тыс. рублей и по расходам – 10607,9 тыс. рублей, что выше показателей 2020 года на 12,5 тыс. рублей по доходам и на 2149,7 тыс. рублей по расходам. По результатам исполнения бюджета Кавалерского сельского поселения за 2021 год сложился дефицит 1077,3 тыс. рублей.
Доходы бюджета поселения исполнены на 99,4 процентов к годовому плану, расходы на 99,99 процентов к годовому плану.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 5838,7 тыс. рублей или 99,6 процентов к годовому плану.
Проводится ежегодная оценка эффективности налоговых льгот. Все налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.
В целях проведения мероприятий, направленных на рост собственных доходов, регулярно проводятся координационные советы по собираемости налогов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения.
Просроченная задолженность по бюджетным обязательствам бюджета Кавалерского сельского поселения отсутствовала.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов направлена на решение социальных задач.
В рамках планирования и исполнения бюджета поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ.

В 2021 году на реализацию муниципальных программ направлено 10067,9 тыс. рублей, исполнено 10066,9 тыс. рублей или 99,99 процента.

Исполнение  бюджета Кавалерского сельского поселения за 1 полугодие    2022 года составило по доходам в сумме 5355,0 тыс. рублей или 48,1 процентов к годовому плану и по расходам в сумме 4864,0 тыс. рублей или 43,5 процентов к плану года.   Профицит бюджета по итогам за 1 полугодие  2022  года составил 491,0 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены в сумме 4068,2 тыс. рублей или 50,5 процентов к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимают: единый  сельскохозяйственный  налог  – 3472,9 тыс. рублей или 85,4 процентов,  земельный налог -  178,0  тыс. руб. или 4,4 процентов, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 250,4 тыс. руб. или 6,2 процентов.

В 2022 году в необходимом объеме запланированы средства на обеспечение расходных обязательств Кавалерского сельского поселения.
Обеспечено повышение заработной платы работникам учреждений в связи с увеличением с 1 июня 2022 г. минимального размера оплаты труда.
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Бюджетная и налоговая политика Кавалерского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой Ростовской области, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.

Главной целью бюджетной политики определена важность сохранения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета Кавалерского сельского поселения и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика в Кавалерском сельском поселении

на 2023 – 2025 годы

В Кавалерском сельском поселении на 2023 год и на плановый период до 2025 года налоговая политика будет основываться на следующих приоритетах:

- Обеспечение комфортных налоговых условий для отдельных категорий населения, нуждающихся в поддержке.

Планируется установить на местном уровне льготы по земельному налогу, которые носят социально значимый характер. Преференциями могут воспользоваться следующие категории налогоплательщиков: граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители), с уплатой земельного налога за налоговые периоды 2021 и 2022 годов.

- Проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, влияние предоставленных налоговых преференций на достижение целей социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения.

Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения будет осуществляться в условиях изменений федерального налогового законодательства.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Деятельность будет направлена на обеспечение полноты уплаты налогов, сокращение задолженности, выявление и обеспечение постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков и объектов налогообложения, эффективное использование имущества и земельных ресурсов
.
2.2. Основные направления бюджетной политики

в области социальной сферы

В числе основных подходов бюджетной политики в области социальной сферы предусмотрено увеличение уровня доходов граждан.

Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно Указам Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2023 – 2025 годы.

В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений, на которые не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации 2012 года, будет предусмотрена индексация расходов на уровень инфляции в 2023 – 2025 годах, утвержденный прогнозом социально-экономического развития Кавалерского сельского поселения на 2023 – 2025 годы.

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.

3. Повышение эффективности и приоритизация

бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета района и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета поселения исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Кавалерского сельского поселения;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

совершенствование межбюджетных отношений.
4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений
Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.

Приоритетным направлением деятельности будет являться дальнейшее развитие организации местного самоуправления, совершенствование системы разграничения полномочий.

5. Обеспечение сбалансированности
бюджета Кавалерского сельского поселения
Бюджетная политика будет направлена на обеспечение сбалансированности бюджета Кавалерского сельского поселения.

В условиях превышения расходов над доходами основным источником финансирования дефицита бюджета поселения, обеспечивающим его сбалансированность, будут выступать изменения остатков на счетах по учету средств бюджета.
6. Совершенствование системы внутреннего муниципального

финансового контроля и контроля финансового органа в сфере закупок

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов поселения.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов.

В отношении обеспечения контроля финансовым органом при осуществлении закупок для муниципальных нужд будут применены новые требования. Финансовый орган будет осуществлять контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации, в том числе: в части реквизитов счета заказчика и поставщика; места поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; информации о банковском или казначейском сопровождении контракта; о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта; об удержании суммы не исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком из суммы, подлежащей уплате поставщику (подрядчику, исполнителю); о размере налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае уменьшения суммы, подлежащей уплате заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю), на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей.

При этом функции по контролю за соответствием вносимой в реестр контрактов информации в части реквизитов счета заказчика и о размере налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае уменьшения суммы, подлежащей уплате заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю), на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотрены с 1 октября 2022 г., дополнительный контроль в части реквизитов счета поставщика планируется с 1 июля 2023 г.

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

[image: image1.png]

PAGE
2